
Partícípativní rozpočet
města BZENEC

Pravidla a postup tvorby
participativního rozpočtu

2. ročník - 2024
1



1. CO JE PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET MĚSTA BZENEC?

Participativní rozpočet obecně představuje inovatívní nástroj zlepšující komunikací mezí
radnicí a občany při rozhodování o rozdělení financí z městského rozpočtu. Obecně je
možné popsat partícipatívní rozpočet jako část peněz městského rozpočtu, o jejímž
využití spolurozhodují obyvatelé společně se svými volenými zastupiteli.

Cílem participativního rozpočtování města Bzenec je především:

- zapojit do rozhodování co největší množství občanů měst
- získat od obyvatel konstruktivní návrhy, jak zvýšit jejich kvalitu života ve městě

Níže uvádíme návrh postupu pro tvorbu Participatívního rozpočtu města Bzenec v
roce 2024.
Ten lze popsat ve zkratce tak, že obyvatelé podávají návrhy, co by se za peníze z
participativního rozpočtu mělo v Bzenci v následujícím roce zlepšit. Své návrhy předkládají
městskému úřadu k posouzení z hlediska realizovatelnosti. Následně se obyvatelé za
asistence města setkají na veřejné diskuzi. Na ní se prezentují a případně diskutují o
svých podaných návrzích. Vyvrcholením procesu je hlasovaní o tom, které návrhy mají být
z peněz participativního rozpočtu zrealizovány.

Pro participativní rozpočet v roce 2024 bude vyčleněno 500 000 Kč. Tato částka se bude
využívat v roce 2024, případně bude převedena do rozpočtu roku 2025 s tím, že musí být
vynaložena na realizaci návrhů občanů, které budou předloženy a vybrány ve shodě s
následujícím postupem na základě jasně definovaných pravidel odsouhlasených radou
města, a možné vedlejší výdaje spojené s administrací webu a propagací (max. 5%).

Rada města sběr nápadů v průběhu procesu tvorby participativního rozpočtu využívá také
jako informaci o potřebách obyvatel a jejich představách rozvoje města. Některé z návrhů
tak mohou být realizovány z rozpočtu města na základě diskuze v zastupitelstvu města.

Vedení města také vítá zájem občanů o zapojení do realizace jejich vlastních návrhů. V
případě zájmu se občané mohou zapojit formou dobrovolné práce při realizaci návrhů.

2



oodn4s?zÄuuoz
[a[joqeU0dP0diiíusnwed‘o-nqiíujjionefo‘9pBddA

•(tnpoqpJAOdpO)uopoAoJd9uA?Jdsuwioj4qsnwqJAz
)19Aunpoqozoqesw(ppqoiui)G4AÁqozAf]O)jop)jpodowJA?N•

114JA?U!U?AP0dodefP!AeJd

ÁUGDJDBAOZfJOdoo[%gpJÍnLjsedÁppjuJuzoAoJduoiioiou6epnquJAN
fl)1OJGDUO)IopÁUIG1eAOZ!IGJIqisnwLjJA

•nL1JA?uÁuoo%OnouisojdIWSOUfDuwn)jopnoAoÍoJduÁPI?N
.

f31uGwnNoP
flOAOGfOJdupp?uÁqoodpeddAiqsnw3AO)jG3snog

•BS9WÄUDqO

!W0AiUI!ZflAAÁudnisijd4qsnjÁuqooieioswodsoudwsnwLjJA

•wGu?IdwuwezWÁ)jD!O4WSOSflP1flOSApqJSflWflqJAUG3BZ!G

B:swnNG[BwAioiowozodeuÁu?Aoz!IoJopjqsnw3!1SGAU!qJAUGSpfl)Oj

•HD
wI1sfdpodW!UA?JdAoJodpowsouswfouo)odwo)jAqsnwflLjJAUGDZ!IL

fl4]AeU!;souIe;eAoz!IeaJiueznosodwdep!AeJ

.IswJuwGzI;UrrpjoíodsnwosruqoÁLJA?N
nJGp1JqDOLj)3!fOd!9‘OtJUJWO)ripjÍqnsBiS!A0UB1S

!QľSOUU!O‘Áqns‘AnpodAo6doJdwsounodzooqJuAqd!3!}JedG3UeU!j

!3Z!JeJjnoJoqÄA9uqo
flLJAeUG3Z!eGJUOWBSAB]dUdoÍ!Z?iUpOiSodAÁqopod9ueeAoz!oJ

op9AWdflqD[GEU!3?JdflIOdS9upEdJd‘JA?U!SOUIAOZ!IGJ!uGznosod
zupAodpoorI1LJA?UJuApod]UGIWÁAdwriuqoGOUGSfSEG[swoj

ÁIP!AeJd!W!DJflPIS?UpOLSAeAÁqooAi!UUiIBA)ZU3iUGWBZ

iiuqoI1LJA?U!3eZ!IeGJUÁfflÁAnopnqnQodzoJoLJuA!4d!o!}JBdzSDUU!j

•Q>I‘000009
)is?QUGZWqÁAswn4?odzoJAopnqcouzsw4oodzoJuAqedioľpedoj•

eIP!AeJduoeqi‘

1?)IPOISÁAiUeAQOeJdZoideIp!Ae]d
i3Z!IGJ)9UJfl‘Á4ÁuJqÁA0LJA?UL3UIe4AOZ!IEOJ

IjOGSAGZnopnq)j‘][flQJfl!oez!Iee]qoÁueiniiqiuodeIP!AeJL
flL]]AeU!SOUIeeAoz!IeeJiueznosoddn;sodwdefp!Aeid9

podLjJAUu9qo

not_Iowwoqosiidzwf‘JÍnAwdnflqJAeUupoddn4soduwiooidep!AeJ
•4JWLJAULID!I0[

?wnqopodnoÍ‘o!fflAOusflqJAEU!ueAooeJdznqopodiuw.iojodepfAei
LjJAUepodGWOp)j‘!fflAOUSfeeAÁqo11q]AeUfuApodoideipfAeJ

n4DodzoJOLJUAfdf3f)JdzÁUAO3UUI4qnotow

uqoÁLjJAU9)fÍflAOUe)siu.iu!;soule4eAoz!Ieeliueznosodwdelp!AeJd
npodzooIjiuA!4ed!oĽjJdÁiiowweduppzJÍflAOUS-

elp!AEJdeuoeqQ•

ní;oäzoiOH!NAIÍVdI3IÍIVdV9IAVIdZ



4 Každý obyvatel může podat podpořit více než jeden návrh.
4. Pravidla pro formální podobu návrhu
Formálně správně budou návrhy obsahující:
. název
. popis výchozí situace
. stručný popis návrhu
. detailní popis navrhovaného řešení (atp.)
. odhadované náklady na realizaci návrhu
. odhad nákladů na údržbu jejich návrhu v dalších letech
. kontakty na autora návrhu tzn., adresa bydliště, telefon, e-mail a případně jméno a

kontakty na zákonného zástupce návrhu.
S součásti popisu podávaného navrhovaného návrhu pak musí být ilustrativní obrázek,

jehož autorem je překladatel návrhu nebo k němu má autorská práva (např. foto
současného stavu, ale také obrázky, skici atp., které navrh ilustrují).

5. Pravidla pro postup podávání
I Návrh může být podán elektronicky na e-mailovou adresu

participativn írozpocet@bzenec. cz
ale také v papírové podobě na podatelnu Městského úřadu od I 42024 do 1 62O24.

2. Návrhy u sebe soustřed‘uje koordinátor, který provede kontrolu jejich formální
správnosti a nejpozději do 7 pracovních dnů navrhovateli poskytne zpětnou vazbu.

3. V případě formálních nedostatků vrací návrh autorovi k dopracování a ten má 10
pracovních dnů na nápravu.

4. V případě formální správnosti jej postupuje na příslušný odbor MěU a prezentuje na
webových stránkách města Bzenec.

6. Pravidla pro postup posouzení realízovatelností návrhu
I . Kontrola předložených návrhů bude prováděna průběžně po jejich podání.
2. Nejpozději do 15 pracovních dnů od ukončení sběru návrhů bude uveřejněn výsledek

posouzení realizovatelnosti na webu města bzenec/par[ícipativnirozpocet. Autorům
bude zaslána informace o stavu posouzení elektronicky na uvedenou e-mailovou
adresu.

Výsledkem této části posouzení jsou:
. realizovatelné návrhy v podobě, jak je navrhuje občan - autor
. realizovatelné návrhy za předpokladu dílčích úprav návrhu ve spolupráci s autorem

(např. úprava rozpočtu, nalezení lepší varianty, vhodnějšího místa atp.)
. nerealizovatelné návrhy z důvodu principiálního nesouladu s pravidly, které není možné

upravit do realizovatelné podoby
. návrhy nerealizovatelné vzhledem k tomu, že město na jejich realizaci již pracuje v rámci

vlastních záměrů.

3. V případě věcného sporu s pravidly realízovatelnosti je koordinátor ve spolupráci s
příslušným odborem zodpovědný za poskytnutí vysvětlení navrhovateli.

4. V případě možnosti dílčích úprav jako cesty k dosazení realizovatelnosti je příslušný
odbor Městského úřadu zodpovědný za případnou spolupráci s autorem na úpravě
návrhu do realizovatelné podoby. O výsledcích individuálních konzultací bude vždy
sepsán zápis, který bude zaslán předkladateli na uvedený kontakt, přičemž za
správnost kontaktních údajů odpovídá předkladatel.

4



5. Pokud návrh projde úspěšně touto kontrolou, má se za to, že je realizovatelný a může
být zařazen do hlasování.

7 Pravídla pro výběr návrhu určených k realizací - hlasování
1 Hlasování je určeno pro obyvatele města Bzenec starší 1 5 let.
2. Hlasování bude probíhat elektronícky prostřednictvím zaslaného e-mailu na adresu

participativnirozpocetbzenec.cz, a nebo písemně odevzdáním hlasovacího lístku na
podatelně Městského úřadu ve Bzenci.

3. Koordinátor projektu si vyhrazuje právo na kontrolu dodržení podmínek hlasování a
případně možnost adekvátní redukce hlasů pro jednotlivé návrhy.

4. Hlasující může využít 3 kladné hlasy a jeden záporný.
5 Hlasující může rozdělit svoje hlasy mezi libovolné návrhy.

8 Pravidla pro zpracování výsledků
I . Platná budou ta hlasování, která budou v souladu s pravidly uvedenými výše.
2. Sečtou se, případně odečtou všechny hlasy pro jednotlivé návrhy.
3. Na základě získaných hlasů se sestaví výsledkový žebříček.
4. Na základě tohoto žebříčku se rozdělí finanční prostředky potřebné pro realizaci

návrhu, v pořadí od návrhu, který získal nejvíce bodů a do vyčerpání přidělených
finančních prostředků.

5. Pokud finanční prostředky nedostačují na realizaci následujícího návrhu v žebříčku,
může rada města rozhodnout o dofinancování tohoto návrhu z dalších prostředků
města.

6. Pokud získají dva či více návrhy stejný počet bodů, realízuje se ten, který byl odevzdán
dříve, bude lí to možné.

7. Prostředky, které nebudou pro realizací návrhů využity, budou převedeny do
participativního rozpočtu města pro další rok.

9. Závěrečná ustanovení
1. Na realizaci projektu není právní nárok.
2. Konečné rozhodnutí o realizaci projektu přísluší orgánům města Bzenec, zpravidla

Radě města Bzenec, případně zastupitelstvu města Bzenec.
3. Navrhovateli projektu nevzniká žádný nárok na úhradu jakýchkoli nákladů jím

vynaložených v souvislosti se zpracováním a podáním návrhu projektu.
4. Tato Pravidla schválila Rada města Bzenec na své42. schůzi konané dne 27.03.2024.

Finanční zajištění realizace vybraných projektů je vždy podmíněno schválením
rozpočtu Zastupitelstvem města Bzenec zahrnujícím příslušnou finanční částku
nezbytně nutnou pro realizaci projektů.

5. Tato pravidla nabývají účinností dne 01 .04.2024.
6. Jakékoliv změny či doplnění těchto pravidel lze učinit pouze očíslovanými písemnými

dodatky, které musí schválit Rada města Bzence. Pravidla í jejích dodatky podepísuje
starosta města.

Ve Bzenci dne 28.03.2024
)
:i 1

Ing. arch. Erik Ebringer
starosta města Bzenec

J
5




